Caius Manilius aduersus Etruscos uulnerato collega Fabio / qui sinistrum cornu ducebat et ob id parte cedente & etiam occisum crederent consulē: cum turmis equitum occurrit clamitans et collegam uiuere / et se dextro cornu uicisse. Quā constantia reintegratis animis suorum uicit.

Marius aduersus Cymbros et Teuthonos cū metatores eius per imprudētiam ita castris locum cepissent ut sub potestate Barbarorū esset aqua: flagitantibus eam suis digito hostē ostēdens. Illinc inquit perēda ē: Quo instinctu assēcutus ē ut protinus Barbari tollerent. Titus labienus post pharsalicam pugnā cum uictis partibus dirrachium refugisset / miscuit uera falsis et non celato exitu pugnæ æquatam partium fortunam gratiū uulnere Cesaris finxit. Et hac simulatione reliquis pompeianarū partium fiduciam fecit. Marcus Cato cum ambraciā eo tempore quo sociā nauies ab Etholis oppugnabāt imprudētis uno lembo apulisset quāq; nihil secum p̄sidū haberet / cepit signum uoce gestuq; dare: quo uideref subseuētēs suorum nauies uocare. ea assēueratione hostem terruit tanq; plāne appropinquarent / qui quasi ex proximo citabant. Etholi ne aduentu Romanarū classis opprimerebāt / reliquerunt oppugnatione.

De restituēda p̄ constantiam acie. Cap.viii.

Eruuius Tullius adolescēs pralio quo Tarquinius Rex aduersus Sabinos conflixit: signiferis segnius dimicātibus: raptum signū i hostē misit. cuius recipiēdi gratia Romani ita ardēter pugnauerunt ut signum et uictoriā retrulerint. Furius agrippa consul cedente cornu signum militare eruptum signifero in hostes hērmicos et æquos misit: quo facto eius pralium restitutum ē. Summa enim alacritate Romani ad recipiēdum signum incubuerunt. T. Quintius Capitolinus consul signum in hostes phaliscos eiecit militesq; id reperere iussit. Marcus Furius Camillus trib. mil. cons. pot. cunctante exercitu arreptum signum in hostes Volscos et latinos traxit, ceteros puduit non sequi. Saltuus pelignus bello Persico idē fecit. Q. Furius auerso exercitu cum occurrisser affirauit non recepturum se in castra quēq; nisi uictorē: redditisq; in acie uictoria potitus ē. Scipio apud numantiam cū auersum suū uideret exercitū: pronūciāuit sibi pro hoste futurū q̄lq; i castra rediſſet. Fulvius priscus dictator cum signa legionī ferri i hostes phaliscos iussislet signiferū cūctatē occidi ipauit: quo exēplo p̄territi hostē iuaserūt. Tarquinus aduersus Gabinios cūctatēs egestes detractis frenis: cōcitatiscq; eqs pro currere et prorumpē acie iussit. Q. Attilius consul bello Sānitico ex acie refugiētibus i castra militibus acie suorū opposuit/affirmās ſecū et cū bonis ciubus dimicatueros eos: niſi cū hostibus maluiffet; ea rōne uniuersos i acie reduxit. Lucius Sylla cedētibus iā legiōib; exercitui mythrydatico

ductu Archelai stricto gladio i primā aciē procurrit: appellāſq; milites dixit: si quis quāſſet ubi imperatorē reliquissent responderēt pugnantem i boetia: cuius rei pudore uniuersi eū securi sunt. Diuus Iulius ad munidam suis referentibus pedem equū suum abduci a conspectu suo iussit et in primā aciē pedes proſiluit. milites dum deſtituere imperatorē erubet cūt reintegrarūt pralium. Philippus ueritus ne imperiū scytharum ſui nō ſuſtinerēt fidelissimos equitū a tergo posuit: p̄cepitq; ne quē cōmilitonum ex acie fugere paternē: p̄ſuerātius abeunteſ trucidarēt: Quā deuinciationē cum feciſſet: ut etiā timidiſſimi mallēt ab hostiib; q̄ a ſuis interfici uictoriā acquiſiuit.

Quā post p̄ſilium agēda ſunt ſi res proſpere cefſerint et de confirmā
diſ reliquiſ bellī. Cap. ix

Aius Marius uictis pralio Teutonis reliquias eorum / quia nox circūueniat circūſedē ſublatis ſubinde clamoribus p̄paucos ſuorum terrauit: in ſomnēq; hostē detinuit: ex eo consecutus ut poſtero die irquietū facilius debellaret. CI. Nero uictis p̄enit ſuos Hasdrubale duce in Italā ex hispania traiciētes excepat caput Hasdrubalis in caſtra Hannibalis elecit: quo factū ē ut et Hānibal luctu: Nā frater occiſus erat / et exercitus desperatione aduētanū p̄aſidū affigerebāt. Luiſius Sylla hiſ qui preneſte obſidebantur occiſorum in pralio ducū capita hastis p̄fixa oſtēdit. atq; ita obſtinatōrum peruicaciām fregit. Arminius dux Germanorū capita eorum quos occiderat ſimiliter p̄fixa ad uallū hostiū admoueri iussit. Domitius Corbulo cū Tigranocertā obſideret et armeni p̄tinaciter uiderēt tolerare obſidionē in quēdā ex magesfanis quos cepat aiauertit: caputq; eius balifta excuſſum itra munimēta hostiū miſit / id forte decidit in mediū cōciliū: Quod cū maxime habebāt Barbari. ad cuius conſpectū uelut oſtēto cōſternati ad dediſtione festina uerūt. Hermocrates Syracusanus ſupatis acie Carthaginēſibus ueritus ne captiuū quorū ingētē manū in potestatē redegerat parū diligēter cuſtodiēt: quod euētū dimicatiōnis in epulas et ſecuritatē cōpellere uictores poterat finxit proxima nocte equitatū hostiē uētūtū. Quā expectatione aſſequutus ē / ut ſolito attētū uigilia agerent. Idē rebus p̄ſpe geſtriſ et ob id reſolutis ſuis in nimiā ſecuritatē ſomnoq; et mero p̄ſſis i caſtra transfigā miſit diſpoſitas ēt ubiq; a Syracusanis iſidiās / quarū mētu recepit aciē Illi cū aduētarēt pſecuti acie in fossas deciderūt / et eo modo uicti ſunt.

De aduersis emendandis ſi res duritius cedi. Cap. x.

Itus Didius in hispania cum acerrimo pralio conflixiſſet quod nox diremetat / magno numero utriq; cefo / complura ſuorum corpora atra nocte ſepelienda curauit. Hispani poſtero die ad

simile officium progesisti: quia plures ex ipsorum numero q̄ ex Romanis cœsos repperant uictos se esse secundum eam dñumerationē argumētati ad conditiones imperatoris descenderunt. Martius eques Romanus qui ret liquis exercitus duorum Scipionum p̄fuit cum in propinquō bina castra p̄norū paucis milibus passuum distarent cohortatis milites proxima castra int̄ep̄ta nocte adortus ē et cū hostē uictoria fiducia incompositum aggressus nē nuncios quidem cladis reliquiss̄ breuissimo tempore militi ad requiem dato: eadem nocte raptim famam rei geste pregressus altera eorum castra inuasit. Ita bis simili usus ē euētu deletis utrobiq; pernis amissas populo Romano hispanias restituit.

De dubiorum animis in fide retinēdis. Cap.xi.

Vblis Valerius epidaurius timens oppidanorum p̄diam quia parum p̄sidiū habebat gymnicos ludos procul ab urbe apparuit. Quo cum omnis fere multitudo spectandi causa exiſit et clausit portas, nec in eas admisit. Epidaurios quādiū obſides a principibus accepit. Caius Pompeius cum suspectos haberet Catines et uerere ne presidiū non recuperet perit ab eis ut egros iterum apud se refici pateretur: fortissimi deinde habitu languētū missis ciuitatē occupauit contineuit. Alexander deuicta p̄domitaq; thracia petēt Asiam/ ueritus ne post ipsius discessum lumeretur arma reges eorum p̄fectosq; et omnes quibus uidebatur inesse cura detractae libertatis/ uelut secum honoris causa traxit/ ignobilibus autē relicis plebeios p̄fecit: consecutus uti principes beneficiis eius obſtricti nihil nouare uellēt: plebs uero ne posset quidē spoliata principibus. Antipater conspecto priore necessariorum exercitu/ qui audita morte Alexandri ad infestandū impium eius confluxerant dissimulāscire se qua mēte uenissent / gratias his egit/ q̄ ad auxilium ferēdum Ale. xandro aduersus Lacedemonios conuenienter: adiecitq; regi a se scriptū. Ceterum ipsos quia sibi opa eorum in p̄ſenti non eēt necessaria abirent domos ortatus ē et hac affueratione p̄iculum quod ex nouitate rerum īminebat discussit. Scipio Africānus ī hispania cū inter captiuas exīmix formā uirgo alias et nobilis ad eum p̄ducta eēt/qua oīum oculos ī ſe conuerteret ſumma custodia habita/ ſponſo nomine Luceio reddidit. i ſupq; aurum quod parētes eius redempturi captiuam donum Scipioni at tulerāt eidē ſponſo pro nuptiali gratia reſtituit. uniuersa gens uicta ipero populi Romani acceſſit. Alexandrum Macedonē quoq; traditum ē et ximia pulchritudinis uirginē: qua captiuā /cum finitima gentis principi fuſſent desponsata ſumma abstinentia ita pepercisse ut illā ne aspexerit q̄dē. Qua mox ad ſponſum remiſſa uniuersa gentis per hoc benefiū animos conciliauit ſibi. Imperator Cæſar auguſtus eo bello quo uictis hosti-

bus cognomen Germanici meruit: Cum in finib; galliarū castella po- neret pro fructibus eorum qua uallo comprehēdebat/ p̄cium ſolui iuſſit/ atq; ea iuſtitia fama omnium fidē conſtrinxit.

Quā facienda ſunt pro caſtriſ ſi ſatis fiducia in preſentib; copiis non habemus. Cap.xii.

Itus Quintius consul cum Volsci caſtra eius aggrefſuri foret/ co- hortem tantum non in ſtatione detinuit: reliquum exercitū ad quiescendū dimiſit. aeneatoribus p̄cepit ut uallū iſidentes ei quis circumiret cōcinerētq;. Quia facie et ſimulatione cum et propulsati ſet et detinuerat per totam noctē hostes/ ad lucis exortū: feſtos uigilia re- pēte facta eruptione facile ſuperauit. Quintus Sertorius ī hispania eq̄a tu maxime impar/ qui uſq; ad ipſas munitiōes nimia fiducia ſuccedebat/ nocte Scrobes aperuit et ante eas aciem direxit/ cum demū turmales ſecūdum confuetudinē redire uellēt pronūciauit comperiffe inſidiās ab hosti- bus diſpoſitās. Iccirco ne diſcederent a ſignis neue laxarent agmē. Quod cum ſoluere ex diſciplina feciſſet/ exceptus forte ueris inſidiis/ quia predi- xerat in territos milites habuit. Chares dux Atheniēſum/ cum expecta- ret auxilia/ et uerere ne interea contēptū preſentis paucitatis hostes ca- ſtra eius oppugnarent/ complures ex eis quos habebat per aduersam partē nocte miſſos iuſſit qua p̄cipue conſpicui foret hostibus redire in caſtra: et accedētiū nouarū uirū ſpeciē p̄bere. atq; ita ſimulatiſ auxiliis tutatus ē donec inſtruere expectatiſ. Hyphicrates Atheniēſis/ cum campeſtribus locis caſtra haberet/ explorasset Thraſes/ ex collibus p̄ quos unus erat de- ſcensuſ/ nocte ad diripienda caſtra uenturos: clā duxit exercitū: et i utroq; uia latere/ per quā transiſtū erant Thraſes diſtributū collocauit: hostēq; decurrentē in caſtra: in quibus multi ignes p̄ patiōtū curā inſtituti ſpeciē manentis ibi multitudiniſ ſeruabant: a laterib; adortuſ oppreſſit.

De effugiendo. Cap.xiii.

Alli pugnatūr cum Attalo/ autum omne et argētū certis cu- g ſtodiibus tradiderunt. Quibus ſi acie fugiſſent parceret/ quo fa- cilius colligēda p̄da hostē impeditum effugerent. Triphon sy- ſix rex uictus p̄ totū iter fugiēs pecuniam ſparſit eiq; inſectādā Antiochi equites moratus effugit. Quintus Sertorius pulsus acie a Quinto Mel- tello pio ne fugam quidē ſibi tutam arbitratus milites dispersos abire iuſſit admonitoſ in quē locum uellet conuenire. Viriatus dux Lusitanorū copias noſtrās / locorumq; iniuitatē euasit eadē quā Sertorius ratione ſparſo exercitu deinde collecto. Horatius Coles urgēt Poſona exer- citu iuſſit p̄ pōtē ſuos redire in urbem: eumq; ne caſu ſequi ſeque ſe- cidere. Quod dum efficitur in capite eius propugnator ipſe inſequēt̄

d

detinuit. Audito deniq̄ fragore pontis abrupti deiecit se in alueum: eūq̄ non armis sed vulneribus oneratus transnauit. Aphranius in hispania ad Ilerdam cum Cæsarem fugeret instatē eo castra posuit cum idē Cæsar fecisset et pabulatum suos dimisiss̄ ille signum repente irineri dedit.

Antonius cum ex partibus sibi instantibus reciperet exercitum et quotiēs prima luce moueret totiens urgētibus barbarorum sagittis infestare: ab euntium agmen in quīta horā continuit: suisq; fidē constātorē fecit. Qua p̄suasione digressis inde Parthis iustū iter reliquo die sine interpolatione confecit. Philippus in Epyro ueritus ne fugiētem eum Roma, ni p̄merent inducias ad sepeliendos illic qui cesi erant impetravit: et ob id remissioribus custodibus euasit. Nero Claudius nauali p̄lio supatus a Penis cum p̄ hostium p̄sida necesse haberet erūpe reliquas uiginti naues tanq; uictrices iussit ornari: atq; ita Penis existimantibus superiores fuisse acie nostros terribilis excessit. Peni classe supati quia instantem auerte re Romanū studebant simulauerūt in uada naues suas icidisse: a uentisq; mutari effecerunt ut uictor eorum timens casum spatiū ad euadēdum daret. Cominius Atrabas cum uictus a ditio Julio ex Gallia in Britanīa fugeret et forte ad oceanum secundo uēto quidē sed x̄stu recedēt uenit, set quāuis naues in siccis littoribus haberet pādi nihilominus uela iussit. Quē cū p̄sequēs Cæsar ex longinquo tumētia et flatu plena uidisset / ratus prospō sibi eripi cursu recessit.

Sexti Iulii Frontini Strategematon Liber tertius.

I PRIORES Libri respōderūt titulis suis et lectorē huc usq; cum attētione p̄duxerunt eadē nunc circa oppugnationes urbium defensionesq; Strategemata / nec morabor ulla p̄locutione: prius traditurus quā oppugnandis uribus usui sunt tum quā obsessos instruere possint. Depo sitis autē operibus et machinamētis / quorū expleta iampridem inuētione nullam uideo ultra artium materiam has circa expugnatiōes species strategematis fecimus.

De Repentino impetu.

Cap. i.

De Fallendis iis qui obsidebuntur.

Cap. ii.

De Eliciendis ad proditionem.

Cap. iii.

Per Quā hostes ad inopiam redigantur.

Cap. iv.

Quēadmodū p̄suadea: obsidionē p̄māsuram.

Cap. v.

De Destructione p̄sidiorum hostium.

Cap. vi.

De Fluminum deriuatione et uitiatione aquarum.

Cap. vii.

De Iniciendo obsessiōis pauore.

Cap. viii.

De Irruptione ex diuersa parte q̄ expectamus.

Cap. ix.

De insidiis per quas eliciantur obsessi.

Cap. x.

De simulatione regresus.

Cap. xi.

De excitanda cura suorum.

Cap. xii.

De emittēdo et recipiendo nuncio.

Cap. xiii.

De introducēdis auxiliis et cōmeatibus.

Cap. xv.

Quēadmodū efficiat ut habūdare uideant quā deerūt.

Cap. xvi.

Qua ratione proditoribus et transfugis occurritur.

Cap. xvii.

De eruptionibus.

Cap. xviii.

De constantia obsefforum.

Cap. i.

De Repentino impetu

Cap. i.

Vintius consul uictis acie equis et uolscis / cum Antium oppidū

expugnare statuisset ad concionem uocato exercitu exposuit q̄ id necessarium et facile ēt / si non differetur aggredi, eoq; impe tu quem exhortatio concitauerat / aggressus ē urbem. Marcus Cato an/ maduerit in hispania potiri se quodam oppido posse si inopinātes iua/ deret: Quatridui itaq; iter biduo p̄ confragosa et deserta emensus nihil tale metuētes oppresſit hostes: uictoribus deinde suis causam tā facilis e, uetus requirentibus dixit tum illos uictoram adeptos cum quatridui iter biduo arripuerunt.

De fallendis iis qui obsessi sunt. Cap. ii.

Omitius Caluinus cum obſideret lucam oppidū ligurū nō situ tantū et opibus uerū ēt oppugnatorū p̄stantia tutū circuiti mu/ ros frequenter oībus copis instituit easdēq; reducere ad castra.

Qua cōsuetudine inductis ita oppidanis ut crederēt exercitationis id gra/ tia facere Romanū / et ob hoc nihil ab eo conatu cauētibus / morē illū ob/ ambulandi in subitum direxit impetum / occupatisq; mōnibus exp̄lit il/ lud quod se ipsos dederent et oppidum. Caius Duillius consul subide exercēdo milites remigesq; consecutus ē / ut securis carthaginēibus usq; ī id rēpus inoxia consuetudinis subito admota classe murū occuparet. Hā nibal in Italia multas urbes cepit cū Romanorū habitu quosdā suorum ex longo belli usu latine quoq; loquētes premitteret. Archades messe niorum castellū obſidētes factis quibusdam armis ad similitudinē hostiliū / eo tēpore quo successura alia p̄sida his explorauerūt: Instructi eortū q̄ expectabāt ornatu admissiq; p̄ hūc errorē ut socii possessionē loci cū strage hostium adepti sunt. Cimon dux Atheniēsū in Caria isidiatus cuidam ciuitati religiosum incolis rēplum Diana: locūq; qui extra muros erat noctu improvīsus incēdit / effusisq; opidani ad opem aduersus ignes ferēdam uacuam defensoribus ceptit urbem. Alcibiades dux Athenien/ sium / cum ciuitatem Agrigētinorū egregie munitam obſideret perito ab

d ii

eis concilio diu tāq de rébus ad cōmūne p̄tinētib⁹ dissēruit in theāto; ubi ex mōre gr̄orum locū consultationi p̄bebatur. dūc⁹ consili⁹ specie tenet multitudinē Atheniēs quos ad id p̄parauerat in custoditam urbē ceperūt. Epaminundas thebanus in archadiā die festo effuse extra mēnia uagantibus hostiū stemnis plerosq; ex militib⁹ suis muliebri ornātu imiscuit/qua simulatione illi intra portas sub nocte recepti ceperit op̄pidū/et suis appuerunt. Aristippus Lacedemonius festo die tegeatarū quo omnis multitudo ad celebrādum Minerū sacrum urbe egressa erat iumēta saccis frumentariū palea refertis honusta tegeam misit agentibus ea militib⁹ qui negotiatorum specie in obseruati portas appertierunt suis. Antiochis in Cappadocia ex castello Sueda quod obsidebat frumētū iumēta egressa intercepit. Occisissq; calonib⁹ eorumdē uestiti milītes suos tanq; frumentū reportantes submisit: Quo errore illis custodibus deceptis castellum intrauerunt admiseruntq; milites Antiochi. Theba ni cum portum Sycioniorum nulla ui redigere in potestatē suā possent/ nauē ingentē armatis impleuerūt exposita sup̄ merce ut negotiatorū specie fallerēt/ ab ea deinde parte murorū qua longissime remota erat appa rere paucos disposuerūt cū quibus e naue quidē egressi inermes simula ta rixa occurserūt Sycionis ad dirimendū iurgium aduocatis! Thebanæ naues et portū et urbē uacātem occupauerunt. Thymarcus Etholus occiso Carneade Ptholomai Regis p̄fecto chlamide interempti et gaeto ad macedonicum ornatus est habitū/ per hunc errorē pro carneade Sa miorum portū receptus occupauit.

De eliciēdīs ad proditionē. Cap.iii.

Apitus cursor/cōsul apud tarētū/Miloni qui cū prāsidio Epy rotarū urbē obtinebat/salutē ipsi et popularib⁹ si p̄ illū oppīdo potiretur pollicitus ē. Quibus p̄mis ille corruptus p̄stisit Ta rētis ut se legatū ad cōsulē mitterēt/a quo plena promissa expectata re ferēs in securitatē oppidanos resoluti atq; ita incustoditā urbē cursori tra didit. Marcellus |cum Syracusanū quēdam Sosistratum ad proditionē sollicitasset| ex eo cognouit remissiores custodias fore die festo quo epicides p̄biturus eēt uini epularūq; copiā insidiatus igit̄ hilatitati et qua eam sequebaſ secordia munimēta concēdit uigilibusq; cesis apperuit exerci tui Romano urbē nobilib⁹ uictoris clara. Tarquinus sup̄bus cum Gabios in deditiōnē accipere non posse filiū suū Tarquinium cesum virgis ad hostē misit. Is incusata patris leuitia p̄suasit Gabinius ut odio suo aduersus regē ueterēt̄/et dux ad bellum electus tradidit patri Gabios. Ci rus p̄sarū Rex/comitē suū zopirū explorata eius fide truncata de idūstria facie ad hostes dimisit:illo afferēte iniuriarū fidem creditus inimicissimus

Ciro:cum hanc p̄suasionem adiuuaret procurrēdo propius quoties acie decertaretur et in eum tela dirigendo commissam sibi Babiloniorum ur bem tradidit Ciro. Philippus oppido Samiorum exclusus Apollonio pfecto eorum adprobationem corrupto persuasit/ut plaustrum lapide quadro oneratum in ipso aditu portæ poneret confessum signo dato inse cutus/oppidanos circa impedita portæ claustra oppresit trepidantes.

Hannibal apud arcem que a prāsidio Romano duce Liuio tenebatur Niconē quē ad proditionē sollicitauerat eiusmodi fallacia instruxit/ ut ille per causam uenandi noctu procederet quasi id per hostē interdiu non liceret. Eggeresso ipsi apros subministrabant quos ille tanquam ex captura Liuio offerret. Idcp̄ cum s̄pius factum eēt et ideo minus obseruaretur quadam nocte Hannibal uanatorum habitu Penos comitibus eius imis scuit, qui cum honusti uenatione quam ferebant recepti eēnt a custodibus protinus eos adorti occiderunt. Tunc fracta porta admissus cū exercitu Hannibal omnes Romanos interfecit/ exceptis his qui in arcem p̄x fugerant. Lysymachus Rex macedonum cum Ephesios oppugnaret/ et illi in auxilio haberēt Mandronē archipirātam qui plurimum oneratas p̄da naues ephesum appellebat corrupto ei ad proditionē iunxit fortissimos macedonum:quos ille restrictis manib⁹ pro captiuis Ephesum introderet. Qui postea ex arce raptis armis urbem Lysymaco tra diderunt.

Per quā hostes ad inopiam redigantur. Cap.iii.